桂人社发〔2024〕46号
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅等3部门
关于印发高效办成开办经营性人力资源服务
机构“一件事”实施方案的通知
各市人力资源社会保障局、市场监管局、大数据发展局：

为认真贯彻落实《广西壮族自治区人民政府关于印发〈广西进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”实施方案〉的通知》（桂政发〔2024〕16号）有关要求，高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”，进一步提升企业和群众获得感，根据自治区人民政府统一部署，自治区人力资源社会保障厅、市场监管局、大数据发展局联合制定了《高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”实施方案》。现印发给你们，请认真抓好落实。

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅      广西壮族自治区市场监管局

广西壮族自治区大数据发展局

2024年8月21日

（此件公开发布）
高效办成开办经营性人力资源服务机构
“一件事”实施方案
根据《广西壮族自治区人民政府关于印发〈广西进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”实施方案〉的通知》（桂政发〔2024〕16号）精神，为高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”，制定本实施方案。
一、目标任务
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大、二十届二中、二十届三中全会精神，学习贯彻习近平总书记在中共中央政治局第十四次集体学习时关于促进高质量充分就业的重要讲话精神和关于广西工作论述的重要要求，坚持问题导向和目标导向相结合，从企业视角出发，通过数据系统集成企业营业执照信息核验、人力资源服务许可和劳务派遣经营许可申请等事项集成化办理，加强业务协同和信息共享，不断优化政务服务流程，实现办事流程最优化、办事材料最简化、办事成本最小化，最大限度利企便民。
二、实施方式
（一）服务内容

市场主体在同时申请办理人力资源服务许可和劳务派遣经营许可时，实行“一次提交材料，一次集成办结”的“一件事”服务。

（二）办理方式

1．线上办理。依托广西数字政务一体化平台开设高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”专区，采用“智能导引、一表申报、信息预填”等智能化方式集成服务，实现“网上办”和“掌上办”。

2．线下办理。在各市、县（市、区）政务服务中心等开设高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”综合窗口，实行“一窗受理、后台审核、分类反馈”的服务模式。
三、重点任务
（一）精简申请材料

整合人力资源服务许可和劳务派遣经营许可的信息确认等事项办理申请材料为1张《高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”申请表》（附件1），通过信息共享和电子证照应用，不同事项相同的证明材料免于重复提交，有电子证照的不再要求提供纸质材料。（完成时限：2024年8月底前）
（二）优化办事流程

明确业务流程，制定《高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”业务流程》 （附件3），强化人力资源社会保障、市场监管等部门业务协同，对围绕市场主体需要办理的政务服务事项统一受理、集成办理，实现申请材料“一次提交、多次复用”。作为下一事项办理的证明材料，减少申请人参与的环节。（完成时限：2024年8月底前）
（三）推进系统对接

基于广西数字政务一体化平台应用支撑服务，制定技术对接标准规范，通过人力资源社会保障、市场监管等部门业务信息管理系统的对接，实现流程交互、数据流转。支持通过自治区数据共享交换平台获取办事所需材料，加强跨部门业务协同，实现高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”减材料、减流程、减时限。（完成时限：2024年8月底前）
四、工作保障
（一）强化组织领导。由各部门分管领导牵头，建立工作协调机制，根据业务条线，明确固定的联络员，加强工作协调，及时沟通交流。

（二）细化工作分工。人力资源社会保障部门作为牵头单位，负责协调各责任单位合力做好高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”有关工作，主要负责人力资源服务许可和劳务派遣经营许可的申请事项；市场监管部门主要负责企业营业执照信息的核验事项，归集相关信息，按照任务完成时限，认真制定计划，稳步有序推进。

（三）加强运行推广。人力资源社会保障、市场监管等责任部门应利用各类宣传媒介广泛宣传高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”有关工作，做好服务推广。积极收集分析市场主体对高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”服务的意见和建议，不断优化提升高效开办经营性人力资源服务机构“一件事”服务的便捷性。

各部门联络员及联系方式如下：

自治区人力资源社会保障厅   赵海明，0771-5871393

自治区市场监管局          诸葛萍，0771-5531253

自治区数据局              贾明宇，0771-6116961
附件：1．高效办成开办高效开办经营性人力资源服务机构“一件事”申请表
2．高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”服务指南
3．高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”申请流程图

附件1

高效办成开办经营性人力资源服务机构
	机构基本情况

	机构名称

	机构类型

	营业地址

	统一社会
信用代码

	成立日期

	注册资本

	联系人

	实缴资本

	联系电话

	办公邮箱

	经营场所情况
	□自有      □租用

	办

理

事

项
	□开办经营性人力资源服务机构

□开办劳务派遣经营业务

	法定代表（负责）人情况

	姓名

	性别

	国籍

	身份证
件类型

	有效证件号码

	固定电话

	手机号码

“一件事”申请表
	工作人员情况

	总人数
	专职
人员数
	学历情况
	取得资格证

人员数

	研究生及以上
	本科
	大专及以下

	管理人员、从业人员情况

	姓名
	性别
	学历
	国籍
	身份证
件类型
	资格证件名称

	同时

申请

开办

条件

告知
	1.经营性人力资源服务机构：
（一）有明确的章程和管理制度；
（二）有开展业务必备的固定场所、办公设施和一定数额的开办资金；
（三）有3名以上专职工作人员。
2.开办劳务派遣经营：
（一）注册资本不得少于人民币200万元；
（二）有与开展业务相适应的固定的经营场所和设施；
（三）有符合法律、行政法规规定的劳务派遣管理制度。

	申领人
意见
	本单位根据《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国就业促进法》《人力资源市场暂行条例》《就业服务与就业管理规定》《人力资源服务机构管理规定》《中华人民共和国劳动合同法》《劳务派遣行政许可实施办法》等有关法律法规规章规定，以上填表信息和提交材料真实合法有效，并对申请材料实质内容的真实性负责。
法定代表（负责）人签字：                     申请单位盖章：
年   月   日

	单位
意见
	经办人意见：
           年   月   日

	审批单位意见：
    单位公章：

                     年   月   日

	许可
编号

	核发日期
	    年   月   日

附件2

高效办成开办经营性人力资源服务机构
“一件事”服务指南
一、事项名称
高效办成开办人力资源服务许可“一件事”。
二、适用范围
同时申请办理人力资源服务许可证和劳务派遣经营许可证。
三、适用对象
已完成市场主体登记的企业。
四、许可依据
（一）《中华人民共和国行政许可法》；
（二）《中华人民共和国就业促进法》；
（三）《人力资源市场暂行条例》；
（四）《人力资源服务机构管理规定》；
（五）《网络招聘服务管理规定》；
（六）《广西壮族自治区人力资源市场条例》；
（七）《中华人民共和国劳动合同法》；
（八）《劳务派遣行政许可实施办法》。
五、许可条件
（一）高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”申请表；
（二）机构章程和管理制度；
（三）场所的所有权证明或者租赁合同；
（四）专职工作人员的基本情况表（3人以上），专职工作人员资格评定如下：
1．取得企业人力资源资源管理（师）职业资格证书；
2．取得人力资源服务职称证书；
3．参加设区市以上人力资源服务协会组织的从业人员培训并取得培训合格证；
4．取得大专以上人力资源等相关专业学历的；
5．法律、法规规定的其他证书（资格证）。
（五）注册资本不得少于人民币200万元（法定验资部门（会计师事务所）出具的验资报告或财务审计报告）。
（六）申请劳务派遣经营许可，要提供以下材料：
    1．与开展业务相适应的办公设施设备、信息管理系统等清单（盖单位公章，现场核验后退回）；
    2．拟与用工单位签订的劳务派遣协议样本（盖单位公章，现场核验后退回）。
上述材料适用于同时开办经营性人力资源服务许可和劳务派遣经营许可证业务。
六、提交材料及信息共享方式
（一）高效办成开办经营性人力资源服务机构“一件事”申请表（申请人提交或在线填报）;

（二）企业营业执照；
（三）法定代表人（负责人）身份证、经办人身份证和授权委托书;

（四）场所的所有权证明或租赁合同;

（五）填写专职工作人员基本情况表。
七、办理时限
5个工作日。
  抄送：各市行政审批局。
  广西壮族自治区人力资源和社会保障厅办公室     2024年8月27日印发
PAGE
— 1 —